第 6回 血液  検査研究班 班会議議事録

１ 日  時 ： 令和 2 年  11 月 18 日      19 時 00 分 ～ 21 時 00 分

２ 場 所 ：  積水メディカル株式会社 東日本営業所

３ 出席者 ： 中山智史、網野育雄、原誠則、神成千晴、軍司雅代、

  澁川絵美、堀内雄太、堀口大介、加藤鉄平

４ 欠席者 ：  星聖子

５ 議事内容（用紙不足の場合は欄右上にＮｏを記入し追加使用下さい）

                                                       Ｎｏ

【議題】

1. Web 環境での研修会開催における注意事項

2. ウェビナーの使用方法

3. リハーサルの日程

【内容】

1. 研修会は令和 3 年 2 月 17 日(水)を予定しており、参加人数は班員を除いて 80 名を上

限とする。現段階で分かっていることとして①有線では無線よりノイズが少ない②通

信環境は Wi-Fi が良い③研修会のオンデマンド配信の予定はない④画像などファイル

容量が大きいと画面がフリーズしてしまう可能性もあるため、事前のリハーサルは必

須である⑤演者が示すスライドの比率は 32×42 でないと上下映らない部分が出る、等

の説明があった。検討事項として、①参加者からの質問を受ける際に、チャット方式ま

たは Q&A機能のどちらを使ったらよいか②音声の面でハウリングの可能性があるため、

別の部屋を用意するなどした方がよいか、等が挙がった。

2. 実際にウェビナーを使用し、通信状態やボタン操作などの確認を行った。

3. 12 月 14 日～20 日頃に zoom またはウェビナーにて、自宅等それぞれの場所から参加す

る形式でプレリハーサルを行い、1 月には積水メディカルの須長氏を交えたリハーサル

を行う予定であり、日程についてはそれぞれ調整することとした。

次回研究班会議予定： 令和 2 年 12 月 13 日  19 時 00 分より

場所： 未定

                                         提出日 令和 2 年 11 月 30 日

                                               文責： 澁川絵美